Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

1

ATA DA 460ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DO ICEx DO DIA 01 DE

JULHO DE 2020

Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e vinte, às quatorze horas, reuniu-se a Congregação 1

do Instituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Minas Gerais, via online, sob a 2

presidência do professor Francisco Dutenhefner, Presidente da Congregação do Instituto, com a 3

presença dos seguintes membros: Professores – Adriano César Machado Pereira, Ana Paula Couto 4

da Silva, Clodoveu Augusto Davis Júnior, Fabio Enrique Brochero Martinez, Flávio Bambirra 5

Gonçalves, Fredy Walther Castellares Cáceres,  Glaura da Conceição Franco, Heitor Avelino de 6

Abreu, Hélio Chacham,  Jeroen Antonius Maria van de Graaf, Juan Carlos González Pérez, Jussara 7

de Matos Moreira, Lucienir Pains Duarte,  Luiz Gustavo Farah Dias, Marcos Antônio Cunha 8

Santos, Maria Cristina Costa Ferreira, Maria Helena de Araújo, Omar Paranaíba Vilela, Pablo Lima 9

Saldanha,  Rubén Dario Sinisterra Milán, Thais Rotsen Correa, Valmir Fascio Juliano, Wagner 10

Meira Júnior. Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos - Renata Viana Moraes, 11

Ulisses Filgueiras Emediato, Victor Rubim Otati. Representação Discente – Leonardo de Oliveira 12

Penna, Lucas Vinicius Gonçalves Chaves, Mayk Alves de Andrade, Rafael Augusto Botelho Perez, 13

Thomás Aguiar Carrieri e Victor Brendo Caldeira Fagundes. Havendo quorum regulamentar, o 14

Senhor Presidente cumprimentou os presentes e declarou aberta a sessão. b) 1) Análise dos 15

Projetos de Extensão e Pesquisa. O Presidente propôs a votação em bloco dos projetos de 16

pesquisa, conforme Anexo I desta Ata, obtendo concordância do plenário. O Presidente então 17

colocou a pauta em votação, tendo sido aprovada por unanimidade. 2) Análise dos Pedidos de 18

Afastamentos aprovados “ad referenda”. Os pedidos de afastamentos listados no documento 19

constante no Anexo II desta Ata foram analisados em bloco e referendados com unanimidade. 3) 20

Progressões Funcionais. Os pedidos de progressões funcionais listados no documento constante 21

no Anexo III desta Ata foram analisados em bloco. Neste momento os discentes pediram a palavra 22

e questionaram qual era o método que era utilizado para avaliar o professor no quesito de didática, 23

foram repassadas as informações, esclarecendo que  o formato de avaliação era de responsabilidade 24

do Conselho Universitário e que todas as avaliações respeitaram todos os critérios. O presidente 25

colocou em votação e foi aprovada com 30 votos favoráveis e 02 abstenções. 4) Comissões 26

Avaliadoras para processos de promoção para Professor Titular dos Departamentos de 27

Ciência da Computação, Física, Matemática e Química, aprovadas “ad referenda”.  O 28

Presidente apresentou as composições das referidas comissões compostas pelo professores Djamel 29

Fawzi Hadj Sadok (CIn/UFPE) (Titular), Lisandro Zambenedetti Granville (INF/UFRGS) 30

(Titular), Nelson Luis Saldanha da Fonseca (IC/UNICAMP) (Titular), Valmir Carneiro Barbosa 31

(COPPE/UFRJ) (Suplente), Guido Costa Souza de Araújo (IC/UNICAMP) (Suplente), Luigi Carro 32

(INF/UFRGS) (Suplente), representando o Departamento de Ciência da Computação;  Carlos 33

Frederico de Oliveira Graeff (UNESP) (Titular), Helen Jamil Khoury Asfora (UFPE) (Titular), 34

Jonder Morais (UFRGS) (Titular), Tito José Bonagamba (IF-USPSC) (Suplente), Maria Luiza 35

Rocco Duarte Pereira (IQ-UFRJ) (Suplente), Roberto Hiroki Miwa (IF-UFU) ( Suplente), 36

representando o Departamento de Física;  Carlos Tomei (PUC/RJ) (Titular), César Rogério de 37

Oliveira (UFSCAR) (Titular), Claudio Landim (IMPA) (Titular), Marcos Benevenuto Jardim 38

(UNICAMP) (Suplente),  Bruno César Azevedo Scárdua (UFRJ) (Suplente), Prof. Fábio Prates 39

Machado (IME/USP) (suplente), representando o Departamento de Matemática; Alfredo Mayall 40

Simas (UFPE) (Titular),  Anita Jocelyne Marsaioli (UNICAMP) (Titular), Antonio Jorge Ribeiro 41

da Silva (IPPN/UFRJ) (Titular), Maria Fátima das Graças Fernandes da Silva (UFSCar) (Suplente), 42

Luiz Fernando Cappa de Oliveira (UFJF) (Suplente) e Maria da Conceição Ferreira Oliveira 43

(UFCE) (Suplente), representando o Departamento de Química. O presidente colocou a pauta em 44

votação e foi referendada com 31 votos favoráveis e 01 abstenção. 5) Pareceres finais e pareceres 45

fundamentados – Promoção para a Classe E – Professor Titular 2020/1º - Departamentos de 46

Ciência da Computação, Física, Matemática e Química. Seguindo o parecer final conclusivo de 47

Ata 460 (0239548)         SEI 23072.224823/2020-32 / pg. 1

Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Diretoria/Secretaria Geral

2

cada candidato, encaminhado pela Comissão Avaliadora do referido processo, o Presidente 48

apresentou para o plenário o seguinte resultado: professores Jussara Marques de Almeida 49

Gonçalves (Habilitada), do Departamento de Ciência da Computação; Klaus Wilhelm Heinrich 50

Krambrock (Habilitado), Roberto Magalhães Paniago (Habilitado), do Departamento de Física; 51

Gilcione Nonato Costa (Não Habilitado), Paulo Cupertino de Lima (Não Habilitado), Remy de 52

Paiva Sanchis (Habilitado), do Departamento de Matemática; Amary Cesar Ferreira (Habilitado), 53

Lucia Pinheiro Santos Pimenta (Habilitada), Lucienir Pains Duarte (Habilitada), do Departamento 54

de Química. Neste momento os Professores,  Luiz Gustavo Farah Dias, Chefe do Departamento de 55

Física e Rubén Dario Sinisterra Milán, Chefe do Departamento de Química, agradeceram e 56

elogiaram todo o processo, expondo suas satisfações, informando que mesmo neste momento tão 57

delicado a Diretoria fez um esforço enorme para que todo o processo acontecesse da melhor forma 58

possível.O resultados supramencionados foram aprovados com 30 votos favoráveis e 02 59

abstenções. 6) Calendário de promoção para Classe D, professor Associado 2020. O Presidente 60

apresentou o calendário e após discussões, foram feitas as devidas alterações de acordo com a 61

necessidades dos departamentos. 7) Estágio Probatório: professores João Guilherme Maia de 62

Menezes, do Departamento de Ciência da Computação; Leonardo Humberto Rezende dos 63

Santos e Willian Xerxes Coelho Oliveira, do Departamento de Química; Lucas Lages Wardil 64

e Nelson de Oliveira Yokomizo, do Departamento de Física. O Presidente colocou os relatórios 65

apresentados pelas Comissões de Avaliação, favoráveis ao desempenho dos professores, em 66

votação, obtendo aprovação do plenário com 31 votos favoráveis e 01 abstenção. 8) Avaliação do 67

projeto para o Programa de Monitoria de Graduação (PMG 2020-2021), intitulado 68

“Disciplinas de Introdução à Programação do Departamento de Ciência da Computação”, 69

coordenado pelo professor Luiz Chaimowicz. Neste momento o Presidente acrescentou e 70

apresentou o Projeto PMG 2020-2021 do Departamento de Matemática com a indicação de 71

Coordenação da professora Jussara de Matos Moreira. A pauta foi colocada em votação, sendo 72

aprovada por uninimidade. 9) Avaliação da Matriz de Regime de Trabalho do Instituto de 73

Ciências Exatas. O Presidente apresentou a proposta para os membros e colocou o documento em 74

votação, obtendo aprovação do plenário com 31 votos favoráveis e 01 abstenção. Nesse momento, 75

o Presidente colocou a palavra em aberto para manifestações do plenário. Então, O prof. Valmir 76

Fascio Juliano, coordenador do Curso de Química e Química Tecnologica, perguntou ao Presidente 77

se a Reitoria está planejando algo para ajudar os alunos que não tem condições e/ou acesso à 78

internet, O presidente informou que esse problema ainda está sendo discutido pela Universidade. 79

O representante discente Thomás Aguiar Carrieri expôs sua insatisfação com a volta às aulas via 80

online, pois acredita que é um retrocesso na educação, algo que muitos lutam diariamente para que 81

não aconteça, deixando claro que nesse momento de pandemia era um momento de se preocupar 82

mais com a saúde mental do alunos. O Presidente deixou claro, que todo o processo está sendo 83

discutido com muito cuidado e responsabilidade, enfatizando que nenhum aluno será prejudicado. 84

Informando ainda que qualquer decisão tomada dentro da universidade está sendo tomada em 85

comum acordo e com toda a infraesturura necessária. Após discussões e nada mais havendo a tratar, 86

o Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão da qual eu, Fernanda Polly 87

Pains, da Secretaria Geral, lavrei a presente ata, que será assinada eletronicamente por mim  e pelo 88

Presidente e será colada em livro após aprovação da Congregação. Belo Horizonte, 01 de julho de 89

2020.XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 90

 91
Esta ata foi aprovada pela Congregação do ICEx

em sua reunião realizada no dia 26/08/2020.

Ata 460 (0239548)         SEI 23072.224823/2020-32 / pg. 2

	Ata 460 (0239548)